
   
 

 

I.S.I.S. “L. da Vinci – G.R. Carli – S. de Sandrinelli” 

Dirigenza e Sede amministrativa via Paolo Veronese, 3 – 34144 Trieste – Tel. 040309210 

Sede di Via Armando Diaz, 20 – 34124 Trieste – Tel. 040300744 – C.F. 80020660322 

tsis001002@istruzione.it – tsis001002@pec.istruzione.it – www.davincicarli.edu.it  

 
All’albo online 
Al sito web - Amministrazione Trasparente 
Al sito web – sezione dedicata PNRR 

 

DETERMINA DI AVVIO PROGETTO 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca. 
Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 

– Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento. 

CUP:    D94D22004750006 
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-17022 
Titolo:   “Verso il modello DADA” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare 
un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTI i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza), 
2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106; 

VISTI Reg. finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e Reg. (UE) 2021/241 art.22 che richiamano al principio di sana 
gestione finanziaria, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della 
corruzione e del recupero dei fondi che sono stati indebitamente assegnati; 

VISTO Reg. (UE) 2021/241 art. 9 che richiama al rispetto del principio di addizionalità del sostegno dell’Unione 
europea e al divieto del c.d. doppio finanziamento; 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento UE 2021/241 dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai risultati 
degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L.DA VINCI-CARLI-SANDRINELLI - C.F. 80020660322 C.M. TSIS001002 - AF8U2F4 - AOO creata in data 03-01-2022 

Prot. 0007635/U del 12/07/2023 09:37:41VI.2 - Uscite e piani di spesa

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L.DA VINCI-CARLI-SANDRINELLI - C.F. 80020660322 C.M. TSIS001002 - AF8U2F4 - AOO creata in data 03-01-2022 

Prot. 0007635/U del 12/07/2023 09:37VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:tsis001002@istruzione.it
mailto:tsis001002@pec.istruzione.it
http://www.davincicarli.edu.it/


VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next 
Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTO  l’Allegato n. 1 al Decreto appena richiamato di Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche per la 
trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento innovativi, in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori”, Azione 1 - Next Generation Class – Ambienti di apprendimento innovativi finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA  la Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 107624 del 21/12/2022 recante “Istruzioni operative Investimento 
3.2: Scuola 4.0”; 

VISTA la candidatura presentata e inoltrata su apposita piattaforma; 
VISTO l’accordo di concessione firmato digitalmente dall’unità di missione prot. 42525.17-03-2023, che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio di cui al prot. 3118/U del 21/03/2023; 
VISTO che l’articolo 34 del Regolamento UE 2021/241 dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai 

risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 
VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 46 

del 10/02/2023; 

VISTA la delibera del 29/11/2022 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto “Progettare il futuro” e di 

inserimento dello stesso nel P.T.O.F.; 

VISTA la delibera n. 40 del 16/12/2022 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto “Progettare il futuro” 

e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F.; 

DETERMINA 

l’avvio delle attività riguardanti il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi per il seguente progetto: 
 

Finanziamento 
Titolo Progetto 
Codice Progetto 

CUP 
Totale autorizzato progetto 

PNRR Investimento M4C1-3.2, MIM - 
Scuola 4.0 – Azione 1 
Next Generation Classrooms – 
Trasformazione aule in ambienti 
innovativi di apprendimento 

“Verso il modello DADA” 

Codice identificativo progetto 

M4C113.2-2022-961-P-17022 

CUP D94D22004750006 

€ 275.710,33 

 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario, 
relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc), saranno tempestivamente pubblicati nelle 
specifiche sezioni del sito e all’albo on line della scuola all’indirizzo https://www.davincicarli.edu.it/ 
 

Il Dirigente scolastico 
Ariella Bertossi 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2023-07-12T10:06:25+0200
	ARIELLA BERTOSSI




